a Pingré³⁾: circa 1^h matutin. quantit. $4^{1/4}d$.

1) L. c. p. 34.

2) Doctrin. temporum. lib. VIII. c. 13. ed. Antw. 1703. f. t. I. p. 514. Cf. Suite chronologique des éclipses observées avant le temps de J. C. in L'Art de vérifier les dates. P. I. t. I. Paris, 1819. 8. p. 264. 265.

3) Petavii calculo usus est Playfair in tabula eclipsium ante aeram Christianam observatarum, quanquam auctorem suum non nominavit. Apud eum enim quantitas eclips. 6^d et medium eclips. $2^h 45'$ proponitur, qui numerus ipse e terminis eclipsis a Petavio computatis colligitur. Vid. Playfair, System of chronology. Edinb. 1784. fol. p. 185. — Playfairii tabulam denuo exhibuit Hales, A new analysis of chronology and geography, history and prophecy. London, 1830. 8. vol. I. p. 76.

4) Chronologie des éclipses de Soleil et de Lune qui ont été visibles sur terre depuis le pôle boréal jusque vers l'équateur,

ab Ideleto¹⁾: init. 4^h 48'; fin. 4^h 12' (t. ver.);
quantit. 4^d. 7.
[d. 5. Sept. eclips. partialis, sed Hierosolymis non visibilis.]
a. 751. a. u. 3. a. Chr. Nulla eclipsis lunaris.

Hinc jam sequitur, Herodis obitum ad annum DCCLI.
a. u. differri non posse. At cum ex argumentis historicis
annus DCCL. inveniatur, eclipsin, quae d. XIII. Mart. accidit,
eandem esse, quam Josephus memoravit, chronologi statue-
runt²⁾. Quod concinnum foret, nisi longiori intervallo usque
ad Herodis obitum opus esset. Nam cum haud dubie cum
sequenti plenilunio pascha convenerit, vix tres hebdomades
inter eclipsin et regis obitum interessent: quod tempus mini-
me satisfacit; nam Ideleri explicatio mihi difficultatem sol-
vere non videtur. Sed nescio, cur non ad eclipsin praecedentem
recedamus, eam, quae a. DCCXLIX. a. u. d. XV. Sept.
accidit. Ad quam si Josephi verba referimus, tempus inter-
medium satis longum, attamen haud nimium accipimus, at-
que omnia bene quadrant. Utra autem habeatur eclipsis a
Josepho memorata, omnino astronomica hac traditione annus
DCCL. Herodis emortualis confirmatur.

Altera nota astronomica, quae propius ad ipsam Jesu-

durant les dix siècles qui ont précédé l'ère chrétienne, in
Hist. de l'Acad. Roy. des inscript. et belles lettres, t. XLII.
Paris. 1786. p. 150. etiam in L'Art de verifier les dates.
1819. P. I. t. I. p. 246.

- 1) Handbuch der Chronolog. t. II. p. 392.
- 2) Cf. Clinton Fasti Hellenici. The civil and literary Chronology of Greece and Rome, from the CXXIV. Ol. to the death of Augustus. Oxford, 1830. 4. p. 256.

nativitatem spectat, est stella Magorum, quatenus pro aspectu non terrestri, sed astronomico et quidem pro conjunctione Iovis et Saturni habetur. In cuiusmodi conjunctiones cum astrologos admodum intentos fuisse cum iisque magnas rerum humanarum mutationes copulasse constet, atque cum conjunctione illa circa initium aerae nostrae evenerit; viri docti eo inducti sunt, ut in conjunctionem illam accuratius inquirent, nimirum quo tempore, die et hora locum habuerit.

Primus hanc sententiam Kepplerus suscepit et conjunctionis calculum instituit. Post eum res diu intacta mansit, donec nostris temporibus, Müntero provocante ex astronomis Pfaffius, Schubertus, Idelerus et Enckius aspectum illum computaverint.

Pfaffius tractatum, qui inscribitur der Stern der drey Weisen¹⁾ publicavit, in quo tamen calculum ad Keppleri tabulas Rudolphinas instituit.

Schubertus accurate rem se computasse ipse ait²⁾; sed manuscripta ejus commentatio, quam Müntero miserat, in itinere periit³⁾.

Quae autem Kepplerus, Idelerus et Enckius invenerunt, hic referre juvabit.

Secundum Kepplerum⁴⁾, qui tum adhuc tabulis Pru-

1) In fine libri Das Licht und die Weltgegenden samt einer Abhandlung üb. Planeten-Conjunctionen und den Stern der drey Weisen. Bamberg, 1821. p. 166. sqq.

2) Vermischte Schriften. t. I. p. 71.

3) Vid. Münter. Stern der Weisen. p. 7. not.

4) De stella nova in pede Serpentarii. Pragae, 1606. 4. c. XXVI. p. 134.

tenicis usus est, fuit conjunctio ter et quidem anno Juliano XXXIX. i. e. DCCXLVII. a. u. Varr.

1. circa 22. Jun. in 23° Piscium
2. Augusto in 21° —
3. Decembri in 17° —

Ex Ideleri calculo, in quo Delambri tabulis Solis, Jovis et Saturni usus est, conjunctiones ita extiterunt ¹⁾:

1. d. 20. Maii in 20° Pisc.
2. d. 27. Octbr. in 16° —
3. d. 12. Nov. in 15° —

Hos autem numeros Idelerus in recentiori suo opere chronologico ²⁾ retractavit ibique computationem communicavit, quam Enckius instituit, Carlini tabulis Solis et Bouverdii tabulis Jovis et Saturni adhibitis. Secundum eam triplex conjunctio ita evenit:

1. d. 29. Maii in 21° Pisc.

Planetae tum ante solis ortum in oriente apparuerunt. Jupiter et Saturnus in latitudine unotantum gradu a se distiterunt.

2. d. 1. Octbr. in 18° Pisc.
3. d. 5. Decbr. in 16° —

Haec suppeditat astronomia ad annum natalem Jesu definiendum. Minoris momenti sunt, quae ex ea ad constitutendam passionis epocham deduci possunt. Nam cum defectus solis in Jesu morte eclipsis astronomica non fuerit; eclipsis illa a Phlegone memorata, quam Patres plures cum tenebrazione in Jesu morte componunt, de ejus anno insuper pro-

1) Handbuch der Chronolog. t. II. p. 406. 407.

2) Lehrbuch der Chronolog. p. 428. 429.

pter lectionis varietatem multum disputatum est, hoc non pertinet¹⁾.

Contra ad passionis annum non definiendum quidem, sed aliunde definitum examinandum opus est, ut comperiatur, quo anni Juliani die mensis Nisan tum incepit. Quod initium cum circa aequinoctium vernale constitutum esset atque e prima lunae phasi penderet; opus est, ut in tempus novilunii aequinoctio illi proximi inquiratur. Cui quoque quaestioni a Wurmio satisfactum est, qui pro annis, de quibus cunque disceptari possit, i. e. a. 28—36. p. Chr. tabulam computavit, quae novilunia illa et proinde d. I. et XV. mensis Nisan indicat. Hinc tantum prodit, id quod Idelerus quoque annotavit²⁾, ei anno, in quem testimonia satis gravia aliunde congesta inducunt, lunae phasim non quidem praecipue favere, attamen neque contradicere.

His igitur subsidiis cum maxime in nexum inter evangelicam historiam et historiam universalem inquirendum est: comparando, conjiciendo, expendendo et concludendo. Quae res cum difficultatibus haud parvis implicita sit nec non, ubi traditio continua deest, conjecturis opus sit; maxime cavadum est, ne hypothesibus nimium tribuatur neve in earum potestatem redigamur. Verum id spectandum, ut, etsi conjecturis carere non possimus, semper accurate et probe distinguatur, qui certus disquisitionum fructus existat quidve verisimile quidem, sed nondum ex omni parte probatum sit.

1) Vid. Wurm. I. c. fasc. 2. c. 4. §. 32—35. p. 295—306.

Ideler. Handbuch der Chronol. t. II. p. 417.

2) Handbuch der Chronol. t. II. p. 422.

Quare semper critice comes et custos esto: sensus jejonus et vere historicus, veritati explorandae unice deditus, quamcumque monumenta fidei satis probatae prae se ferunt.

III.

Argumenti dispositionem delineaturi primum annum natalem spectabimus.

A. Tria certa momenta historia sacra praebet ad annum Jesu Christi natalem definiendum: duo evangelium Matthaei, unum evangelium Lucae; primum: Herodes Magnus in nativitate Jesu etiam superstes, alterum: descriptio orbis Romani, propter quam Josephus cum Maria Betlehemum se contulit, ubi ipso illo tempore Jesus natus est; tertium: stella Magorum, quae regem Judaeorum recens natum iis indicavit ad eumque ipsos praevit.

Priora duo momenta e genere historico petita sunt. E primo autem ipsum quidem annum natalem definire non licet; sed quod in hac re non parvi habendum, terminus inde cognoscitur, ante quem Jesum natum esse necesse est. Et enim si evangelio Matthaei ulla fides est, Jesum Herode etiam superstite natum esse et per aliquod certe tempus post ipsum natum Herodem in vivis fuisse negari nequit. Atqui notas chronologicas, quas praesertim Josephus multifariam praebet, expendentibus nobis persuasum erit: Herodem Magnum obiisse in prima septimana mensis Nisan anni P. J. 7410. i. e. cum in illo anno d. XV. Nisan diei XI. vel XII. Aprilis respondeat in fine Martii aut initio Aprilis anni Varr. DCCL. a. u. sive anni IV. ante Chr. n. secundum aeram vul-

garem. De ea quidem re post Sanctum Clementium¹⁾ nulli disceptationi locus dari potest. Itaque sequitur, Jesum certe ante Aprilem anni DCCL. a. u. natum esse, atque cum ex aera vulgari a. DCCLIV. a. u. natalis Jesu annus habeatur, id quod cum Dionysio Exiguo calculus Florentinus diserte statuit, sequitur, hanc aeram certe quinquennio a vero cardine aberrare.

Alterum momentum, quo jam ipse annus natalis definitur, est census generalis, cuius tempore Jesus natus est. Quippe Augustus postquam orbi Romano pax restitutus erat, edictum tulit, quo universum imperium Romanum censetur in eumque finem XXviros designavit, qui in omnibus provinciis id negotium susciperent. Ex iis unus fuit Sulpicius Quirinus, qui, ut in Asia censum fecit, ita in Syriam potestate extraordinaria missus, etiam Iudeae non quidem censum proprium, sed descriptionem per Sentium Saturninum, qui tum ordinarius Syriae praeses fuit, regnante Herode Magno peregit. Hic autem Quirinus ipse ille praeses est, cuius priorem censem, quo Jesus natus sit, Lucas memorat. Atqui dum alterum Quirini in Iudea censem, quem Gamaliel apud Lucam²⁾ tangit, anno DCCLIX — DCCLX. a. u.

1) Vid. etiam scriptor anonym. Beweis, dass Jesus wenigstens nicht später als zu Anfang des Merz 4710 Per. Jul. geboren seyn könne in Klaibers Studien der evang. Geistlichkeit Würtembergs. Stuttgart, 1827. vol. I. fasc. 1. p. 50 — 72 et Wurmius, qui ipse priorem suam dubitationem posthac retractavit, Nachtrag zu den astronom. Beiträgen zur genäherten Bestimmung des Geburts- u. Todesjahres Jesu. Ibid. fasc. 2. p. 208 — 211.

2) Actor. V, 37.

actum esse constat, priorem illam descriptionem labente anno DCCXLVII. a. u. habitam fuisse gravissimis rationibus nitiatur. Hinc tum prodit, Jesum ipso illo anno DCCXLVII. natum esse, septem annis ante epocham aerae vulgaris.

Atque quod faustissime evenit, haec consecutio, quae ex argumentis historicis deducitur, ratione vel astronomica haud leviter confirmatur: quod jam tertium momentum est. Quippe admodum verisimile est, sidus, quod Magis illuxit, aspectum quandam coelestem esse, qui necessario evenit atque legibus astronomicis subditus est: nimirum conjunctionem duorum planetarum, quae ter anro DCCXLVII. evenit. Quodsi secundum historiam sacram cum hoc aspectu nativitatem Jesu conjungere licet; novum inde argumentum annum DCCXLVII. Jesu natalicium statuendi accipimus.

Priora duo argumenta Sanclementius in doctissimo suo opere de aerae vulgaris emendatione ita tractavit, ut ea res absoluta habenda sit. Quanquam adversus illud opus animadveritas, demonstrationem ipsa mole laborare, qua acumen conclusionum et proinde persuasionis diminuitur; ita ut etiamnunc talis expositio desideretur, quae etsi pleno tamne magis coercito apparatu et concinno contractoque sermone universam rem ad finem perducat; — qua tamen nota magni illius chronologi laudi nihil detrahere volui. Tertium argumentum, quod primus Kepplerus proposuit, nuper a Müntero denuo excitatum et ab Idelero praesertim excultum est; contradicentibus quidem Wurmio¹⁾ et Hengstenbergio²⁾. Sed ut astronomi illustris nominis, nimirum Schubertus, Schuma-

1) Nachtrag etc. in Klaibers Studien I. c. p. 212 — 217.

2) Christologie d. A. T. t. II. P. 2. p. 541. not.

cherus, Hardingius; ita etiam theologi insignes argumentum illud comprobarunt. Olshausenius quoque huic sideris Magorum interpretationi se favere confessus est¹⁾.

B. Ad annum emortualem definiendum ex historia evangelica argumentatio quaedam, sed ea obscura et admodum incerta peti potest; quae itidem per tria momenta progreditur.

Nimirum dupli modo evangelia diem, quo Jesus passus est, significant.

Prima nota est septimanae dies. Eum evangelia ad unum consentientia feriam sextam nominant.

Altera nota est mensis Judaici dies, de quo tamen non ita constat. Nam evangelia synoptica diem XV. mensis Nisan, Joannes autem d. XIV. ejusdem mensis significare videntur. Itaque inquirendum est, num hoc discrimen aliquo modo solvi et conciliari possit; et si id fieri non possit, cui relationi major auctoritas tribuenda sit.

Hac disquisitione ad certum finem perducta, difficultas etiam major restat: quod tertium argumentationis momentum est. Postquam enim de septimanae et mensis die, quo Jesus mortem obiit, est compertum; hoc calendarii Judaici datum in calendarium Julianum transferendum et respondens annus diesque Julianus definiendus est. Haec autem quaestio experiendo solvi atque ita dividi poterit, ut primum pro eorum annorum serie, intra quos mortem Jesu evenisse constat, computetur, quinam dies diei I. mensis Nisan et proinde diei Jesu emortuali respondeat. Deinde diei ita inventi feria definienda est. Quo facto denique conspicitur, in quonam

1) Commentar. vol. I. ed. II. p. 66. not.

anno dies Jesu emortalis feria sexta fuerit et qui annus merito annus emortalis haberi possit. Altera definitio facillima quidem est, sed in prima quaestione difficultas latet. Etenim calendarium Judaicum tum temporis adhuc aliquatenus ex arbitrio, nec prorsus ad certam normam constitutum est; quapropter omnino fieri nequit, ut certo et distincto modo calendarium Judaeorum cum calendario Romanorum comparetur. Hinc fit, ut, quod supra notatum est, haec methodus non tam ad inveniendum annum emortualem, quam ad annum aliunde inventum examinandum adhiberi possit.

Scriptura sacra sufficientes notas chronologicas non praebente circumspiciendum est, an non alibi tales nobis suppetentur. Hic autem opportune ecclesiae traditio succurrit, quae multiplici testimonio ex auctoritate vetustissimorum Patrum annum emortualem definit. Etenim ut Clemens Alex. et Julius Africanus anno XV. Tiberii Jesum passum esse statuant; ita Tertullianus, Lactantius, Sulpicius Severus, Augustinus diserte Consules, sub quibus Christus cruciatus sit, nominant: nimirum duos Geminos, C. Fufium et L. Rubellium. Utraque nota eundem annum DCCLXXXII. a. u. sive XXIX. p. Chr. secundum aeram vulgarem significat.

Prius argumentum e scriptura sacra petitum praeter scriptores theologicos, qui quaestionem exegeticam tractarunt, praecipue Wurmius illustravit loco jam laudato. Alterum argumentum e traditione haustum Sanclementius sedulo exposuit in *Exercitatione chronologica de anno dominicae passionis* operi suo chronologico subjecta; — quem Idelerus secutus est.

C. Quodsi Jesum a. DCCXLVII. natum et a. DCCLXXXII.

passum esse statuitur; eum aetatem XXXIV. annorum et quod excedit assecutum esse sequitur. Atqui in hoc numero chronologiae externae inventa ad chronogrammam internam examinari possunt: qua itidem etsi tantum praeter propter summa annorum, quos in terra Jesus vixit, definiri potest. Nam Lucas quot annos natus Jesus baptizatus sit, tradit; et Johannes festa paschalia enumerat, quae in publica sua vita Jesus egerit. At Lucas non accurate loquitur et de festorum apud Joannem numero lis est: — utrinque igitur dubitatio manet. Nihilominus id intelligitur, annorum summam, quam chronologia interna invenit, iis terminis, quos e chronologia externa prodire supra praejudicatum est, certe haud contradicere: plus autem pro harum disquisitionum indole postulari nequit.

T H E S E S.

I.

Perfectum praecedit imperfectum.

II.

Imperfectum praecedit perfectum.

III.

Tres sunt aetates mundi: ab aeterno ad lapsum, a lapsu ad apocatastasin, ab apocatastasi in aeternum.

IV.

Peccati poena non caritatis, sed justitiae divinae.

V.

Generis humani unitas et qualitas identitate creationismi et traducianismi nititur.

VI.

Cur deus homo? Ut homo deus.

VII.

Generatio Christi sensu tum pneumatico tum physiologico supernaturalis: id quod scriptura sacra docet, ratio confirmat.

VIII.

Christus non potuit peccare.

IX.

Christianus divinae mundi gubernationis particeps.

X.

Summum ethices Christianae principium: imaginem dei exsequi.

XI.

Officiorum collisio nulla.

XII.

Liberi arbitrii finis, ut se ipsum tollat.

XIII.

Schleiermacheri paragraphus ~~testim~~, qui est de definienda pietate, recte.

XIV.

Principalis in Schleiermacheriana theologiae dogmaticae definitione error in eo videtur positus esse, quod eventum cum principio commutat.

XV.

Schleiermacheriana theologiae in universum definitio in eo errat, quod eventum cum principio commutat.

XVI.

Praestat, magistrum academicum sine ulla scriptis schemis lectiones habere; sicut civem academicum non scribendo, sed duntaxat audiendo lectionibus adesse.

UNIVERSITY OF CHICAGO

57 909 587